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Układ pomiarowy do pomiarów prędkości obrotowej maszyn
wirujących
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Wynalazek dotyczy elektrycznego układu pomia¬
rowego miernika przeznaczonego do pomiarów
prędkości obrotowej maszyn wirujących, sprzęgnię¬
tych mechanicznie z synchroniczną tachoprądnicą
prądu zmiennego jako przetwornikiem.

Znane jest stosowanie do pomiarów prędkości
obrotowej zestawów tachometrycznych składają¬
cych się z różnego rodzaju tachoprądnic oraz z wol¬
tomierzy wyskalowanych bezpośrednio w jednost¬
kach wielkości mierzonej, to jest w obr/min. Mier¬
nik i tachoprądnicą przeznaczone do zdalnego po¬
miaru prędkości obrotowej są cechowane wspólnie
i w związku z tym stanowią zależne od siebie ele¬
menty zestawu pomiarowego wykonanego w okreś¬
lonej klasie niedokładności. W stosowanych tacho-
prądnicach napięcie jest praktycznie wprost pro¬
porcjonalne do prędkości obrotowej, w wyniku cze¬
go miernik posiada równomierną podziałkę z zerem
na początku podziałki. W różnych zastosowaniach,
szczególnie w układach stacjonarnych mechaniz¬
mów napędowych, wymagany jest pomiar jedynie
w określonym wąskim przedziale prędkości obro¬
towych, zbliżonych do prędkości znamionowej.

Warunki pomiaru wymagają jednocześnie zwięk¬
szenia dokładności pomiaru i odczytu w interesu¬
jącym użytkownika przedziale wskazań. Celem
wynalazku jest usunięcie niedogodności wynikają¬
cych z zastosowania woltomierzy jako mierników
prędkości obrotowej. Aby osiągnąć ten cel wyty¬
czono sobie zadanie opracowania układu pomiaro-
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wego reagującego na częstotliwość tachoprądnicy,
a nie na jej napięcie, umożliwiające zawężenie za¬
kresu wskazań miernika współpracującego z syn¬
chroniczną tachoprądnicą.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem zastosowano w
układzie znany ilorazowy ustrój pomiarowy mier¬
nika lub rejestratora częstotliwości o odpowiednio
wąskim zakresie pomiarów, w gałęziach którego
znajduje się oporność bierna ora? znana synchro¬
niczna tachoprądnicą prądu zmiennego.

Miernik z ilorazowym ustrojem pomiarowym w
zestawie wspólnie cechowanym z synchroniczną
tachoprądnicą z wielobiegunowym wirującym mag¬
nesem spełnia stawiane zadanie i pozwala na za¬
wężenie zakresu wskazań. Stosunek prądów pły¬
nących przez cewki ustroju pomiarowego zależy
jedynie od częstotliwości, a nie od napięcia tacho¬
prądnicy. Układ pomiarowy według wynalazku
pozwala na uzyskanie znacznie większej dokład¬
ności aniżeli w dotychczas stosowanych rozwiąza¬
niach.

Na rysunku jest uwidoczniony przykład wykona¬
nia układu pomiarowego miernika przeznaczonego
do współpracy z synchroniczną tachoprądnicą.

Jak to uwidoczniono na rysunku układ pomia¬
rowy składa się z magnetoelektrycznego ilorazo-
wego ustroju pomiarowego W połączonego z ta¬
choprądnicą T przy pomocy zacisków 1 i 2. W jed¬
nej jego gałęzi znajduje się oporność czynna Rl
a w drugiej oporność bierna X. Oporność bierna
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X może również znajdować się w obu gałęziach
układu pomiarowego. Ponadto do zacisków cewek
ustroju pomiarowego przyłączony jest układ diod
prostowniczych D. Szeregowo w układzie z tacho-
prądnicą T włączony jest opornik ograniczający
R2.

Sprzęgnięta mechanicznie tachoprądnica synchro¬
niczna T z wałem elementu napędowego S, które¬
go prędkość obrotowa ma być mierzona wytwarza
napięcie o częstotliwości wprost proporcjonalnej
do prędkości obrotowej. Zmiana częstotliwości ta-
choprądnicy T powodując zmianę oporności bier¬
nej X wpływa na zmianę stosunku prądów mag-
netoelektrycznego ilorazowćgo ustroju pomiarowe¬
go M o skończonym wąskim zakresie pomiarów
w wyniku czego możliwy jest pomiar prędkości
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obrotowej w wybranym wąskim przedziale. Odczyt
prędkości obrotowej dokonywany jest przy pomocy
wskazówki i podziałki miernika cechowanego
wspólnie z tachoprądnica.

Zastrzeżenie patentowe

Układ pomiarowy do pomiarów prędkości obro¬
towej maszyn wirujących zaopatrzony w tacho-
prądnicę, znamienny tym, że w ilorazowym zesta¬
wie pomiarowym wspólnie cechowanym, zawiera¬
jącym tachoprądnicę synchroniczną (T) jest umiesz¬
czony układ pomiarowy miernika lub rejestratora
częstotliwości (M), a w jednej lub obu gałęziach
układu pomiarowego znajduje się oporność bier¬
na (X).
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